
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   69Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1572/2018-MP/PGJ, de 12/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3250/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça 
do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 181/2018-MP/CCrim, 
datado de 30/4/2018, protocolizado sob nº 20424/2018, em 
30/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciarem nas sessões 
do tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo da promotoria 
de justiça do tribunal do júri de Belém, referentes aos autos e 
dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:

Dias Processos Promotores de Justiça
14/5/2018 0007565-92.2012.8.14.0401 JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS
15/5/2018 0069803-45.2015.8.14.0401 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
21/5/2018 0019570-51.2009.8.14.0401 JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS
22/5/2018 0017579-72.2011.8.14.0401 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
24/5/2018 0001928-67.2008.8.14.0401 ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
28/5/2018 0004071-64.2010.8.14.0401 EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA
29/5/2018 0001541-62.2008.8.14.0401 JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3252/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça do tribunal do júri de Belém e do 4º cargo 
da promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra 
a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 181/2018-MP/CCrim, 
datado de 30/4/2018, protocolizado sob nº 20424/2018, em 
30/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
em audiências de atribuição dos seguintes cargos, nos dias 
indicados:
I - 4º cargo da promotoria de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém, dia 21/5/2018;
II - 1º cargo da promotoria de justiça do tribunal do júri de 
Belém, dia 29/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3254/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pelo promotor de justiça 
Paulo Sérgio da Cunha Morgado Júnior;
CONSIDERANDO os termos do despacho administrativo nº 
21/2018, da coordenadoria da região administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 178/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 2/5/2018, protocolizado sob nº 21176/2018, em 
3/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 

CORRÊA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar nos 
autos do processo nº 0012118-69.2014.8.14.0028 (SIMP nº 
000030-901/2014), de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Marabá, podendo adotar medidas extrajudiciais e 
judiciais cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3257/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno 
Fernandes Silva Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 170/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 18/4/2018, protocolizado sob nº 19300/2018, em 
23/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Almeirim, na sede do município, nos períodos de 1º a 9/5/2018 e 
12/5 a 30/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3258/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares para atividade externa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo 
das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 175/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 23/4/2018, protocolizado sob nº 19425/2018, em 
24/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 15º cargo, no período de 23 a 25/4/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3288/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 105/2018-MP/1ªPJSIP, 
datado de 15/5/2018, protocolizado sob nº 23313/2018, em 
15/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça LÍLIAN 
NUNES E NUNES, na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 17/5/2018, referente aos autos do processo nº 0001729-
06.2001.8.14.0049, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3289/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 

de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 089/2018-MPE/STM/2ºPJ, 
datado de 30/4/2018, protocolizado sob nº 20550/2018, em 
30/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciarem 
nos autos das notícias de fato abaixo especifi cadas, bem como 
seus consequentes desdobramentos, todos de atribuição do 2º 
cargo das promotorias de justiça de Santarém:

AINF Inscrição 
Estadual Razão Social

372016510001256-0
15333026-0 J A Comércio LTDA-ME372016510000987-9

042016510000013-9
042016510003715-6 15202295-3 ERR-Comércio LTDA-ME
372016510001205-5 15185480-7 Itautinga Agro Industrial SA
042016510010756-1 15390502-6 Argentina Material de Construção Eireli
042015510007946-3 15231681-7 Supermercados Constelação LTDA
042015510007973-0 15271619-0 Valle Shop Comércio de Variedade e Serviço LTDA-ME
042015510008832-2 15238536-3 Batista & Farias Transformação de Madeiras LTDA-ME
392015510000166-5

15068411-8 Gelofruit Indústria e Comércio LTDA372015510000174-9
392015510000167-3
042016510003727-0

15351578-3 DFA Santarém LTDA-ME
042016510003728-8
372015510000804-2 15430310-0 C Ferreira Eireli-ME
042016510000044-9 15244389-4 Carlos Alberto Dias & Cia LTDA-EPP
042016510000077-5 15325147-6 Rede Brasil Máquinas S/A
382015510001716-9 15241083-0 Cristalina da Amazônia Águas LTDA-ME
042015510009379-2 15368153-5 Temaki Sushi Bar e Restaurante LTDA-EPP
042015510009750-0 15320120-7 E Castro Fernandes-ME
042015510009376-8 15329867-7 JS Comércio de Confecções LTDA-ME
042015510008395-9 15454296-2 Moura e Rodrigues Comércio de Couros LTDA
042015510008366-5 15348826-3 DS da Maia-ME
042015510008446-7

15430519-7 Adriano S de Mesquita
042015510009631-7
042016510003541-2

15363792-7
Santarém Comércio de Alimentos e Importados Eireli

042016510003543-9
042016510003542-0
042016510003546-3

15341516-9
042016510003547-1
042016510003527-7 15294168-1 M Bezerra da Silva
042015510003392-7 15406800-4 Rogério da Costa Silva
042015510007951-0 15243159-4 M Cleyton Royer
042015510009369-5 15301034-7 Cabral Tanaka LTDA-ME
042013510004438-0 15092173-0 Marques Pinto Navegação LTDA-EPP
042015510008135-2 15292574-0 Shop do Cartão LTDA-EPP
042015510007950-1 15242630-2 Clécio N G da Silva
042015510007950-1 15269902-3 Dalros Confecções LTDA
042016510004114-5 15245152-8 Amarildo R dos Santos Comércio
00200569002384-6 

(DIEF) 15199529-0 Joana Daria de Aguiar Lima

04351000295-5 15081968-4 Wirland Freire Cia LTDA
042011510000178-3 15230377-4 Itaituba Indústria de Cimentos do Pará S/A
372011510000249-5

15230420-7 L Ciclo Comércio LTDA
372010510005655-5

041501 15173215-9 Distribuidora Cerpa do Tapajós LTDA

042012510000137-3 15250486-9 Super Giro Comercial LTDA

042007510000352-0 15178022-6 Milton José Schnorr
042006510001125-8 15188528-1 O Martins Costa
0036932257-8 (DIEF) 15099626-8 Lucineide de Aguiar Walfredo EPP

04351000202-5 15147746-9 Rebelo Indústria Comércio e Navegação LTDA
042008510000953-3 15147769-8 Arizona Táxi Aéreo LTDA
042004510000219-0

15086453-1 Correa Sobrinho Imp Exp e Navegação LTDA
042004510000102-9


